CONSELHEIRO WALDIR JÚLIO TEIS 

II – RAZÕES DE VOTO 

8.  O presente recurso ordinário interposto pela empresa S. Weber Silva 

Laet - ME busca modificar o Acórdão 840/2023 – PV, a fim de afastar a condenação de 

restituição ao erário no valor total de R$ 140.140,00 (cento e quarenta mil, cento e 

quarenta reais), que lhe foi imposta, sendo que R$ 98.540,00 (noventa e oito mil, 

quinhentos e quarenta reais) em solidariedade com o fiscal do contrato, senhor João 

Alfredo da Silva Borges, e individualmente o valor de R$ 41.600,00 (quarenta e um mil e 

seiscentos reais), em razão da irregularidade relacionada aos pagamentos de despesas 

sem comprovação dos serviços concernentes ao Contrato 63/2017 (JB01), celebrado 

entre a recorrente e a Prefeitura de Comodoro, para o acompanhamento e análise à 

tesouraria, licitações e contratos e acompanhamento do sistema de registro de preços.

[...]

contratação, já que as funções relacionadas no contrato são afetas aos setores internos 

da prefeitura. 

10. Assim, condenou o fiscal do contrato, Sr. João Alfredo da Silva 

Borges, e a empresa contratada S. Weber Silva Laet - ME à restituição ao erário do 

montante de R$ 98.540,00 (noventa e oito mil, quinhentos e quarenta reais), em razão dos 

pagamentos realizados no período de 10/7/2017 a 21/12/2018, e apenas a empresa 

contratada no valor de R$ 41.600,00 (quarenta e um mil e seiscentos reais) pelo 

recebimento dos valores no período de 4/2/2019 a 23/9/2019.  

11. Em suas razões recursais, a empresa recorrente alegou que foram 

cumpridas todas as etapas da liquidação das despesas e que houve a efetiva prestação 

dos serviços contratados, ainda que de forma parcial às especificações definidas no

[...]

Conforme relatado acima, observo que a unidade técnica e o MP de 

Contas, em seu último posicionamento, sustentam a manutenção do voto condutor do 

acórdão quanto à ocorrência de danos ao erário que devem ser ressarcidos diretamente 

pela empresa recorrente no valor total de R$ 140.140,00 00 (cento e quarenta mil, cento 

e quarenta reais), sendo que, desse montante, o valor de R$ 98.540,00 (noventa e oito 

mil, quinhentos e quarenta reais) seria solidário com o fiscal de contrato, senhor João 

Alfredo da Silva Borges, tendo em vista a ausência de comprovação da prestação dos 

serviços oriundos do Contrato 63/2017 (JB01), bem como, entenderam pela 

impossibilidade de apresentação documental nesta fase recursal, a qual já era de

[...]

quantificação correta a ser restituído, acolho em parte o recurso interposto pelo empresa, 

para afastar a condenação de restituição ao erário que lhe foi aplicada solidariamente com 

o fiscal do contrato, senhor João Alfredo da Silva, no valor de R$ 98.540,00 (noventa e 

oito mil, quinhentos e quarenta reais), e individualmente no montante de R$ 41.600,00 

(quarenta e um mil e seiscentos reais), ressaltando que, em razão do disposto no § 1° do 

artigo 350 do Regimento Interno deste Tribunal, afasta-se também a penalização do 

senhor João Alfredo da Silva. 

47.  Por outro lado, considerando que a falha na prestação de contas das

[...]

a) excluir as condenações de restituição ao erário aplicadas 

solidariamente com o fiscal do contrato, senhor João Alfredo da Silva Borges, no valor de 

R$ 98.540,00 (noventa e oito mil, quinhentos e quarenta reais) e individualmente no 

montante de R$ 41.600,00 (quarenta e um mil e seiscentos reais); 

b) estender a exclusão da condenação de restituição ao erário (R$ 

98540,00) ao fiscal do contrato, senhor João Alfredo da Silva Borges, nos termos do § 1° 

do artigo 350 do Regimento Interno deste Tribunal; 

Este documento foi assinado digitalmente.